## Universitätsbibliothek Paderborn

**Nicolai Bvrgvndi[i] I. C. Et Professoris Ordinari[i] Codicis  
In Academia Ingolstadiensi, Historia Belgica, Ab Anno M.  
D. LVIII.**

**Bourgogne, Nicolas de  
Ingolstadii, 1633**

Liber II.

**urn:nbn:de:bvb:12-bsb10557150-4**

NICOLAI BURGUNDI  
 HISTORIÆ  
 BELGICÆ  
 LIBER II.

**H**ACTENVS quidem adhuc pri-  
 vata odia videri poterant, sequens Anno M  
1564.  
Stilo ve-  
teri.  
 tamen furor anno M 1564 ex-  
 ordium cœpit. fatale sæculum di-  
 scordijs; quarum initia, causæque in diversa  
 parte terrarum variè struebantur. Nec dee-  
 rant yaticinatium ingenia, cum cœli aspectus  
 nihil mitius promitteret. Superiores tres pla-  
 netæ unâ cum Sole, & Mercurio in Leone cō-  
 currebant. præsaga malorum sydera, ruinam,  
 stragemque portendentia. Quippe eandē a-  
 strorum faciem ante quingentos annos exti-  
 osam populis didicerant. Sed nihil tristius à  
 Belgis exspectabatur, sedatoria sperantibus  
 extruso Granvellano: cuius fortuna invidiæ  
 cedens, liberiora factiosis scelera fecit. Quip-  
 pe vir acer, summis adornatus virtutibus, &  
 per omnia sortē nataliū egressus, insigni con-  
 stantia & auctoritate, consilio & prudentia re-  
 gionem protexerat. Nec tristis Gubernatrix;  
 sed dominationis pædagogum jam pridem  
 exosa, materiam tranquillitatis avide arripuit.

D 5

Con-

Confestim & sine mora Auriacum, Egmon-  
danumque, & Hornanum ad se accitos in-  
natum redire jubet. Qui primò hærentes spe-  
cie recusantium; postquam vero flagitarentur,  
ad pristina officia rediēre. Prima erat cura,  
nec ubi desiderium Granvellani esset: aut ab-  
sentiam ejus sentiret res publica. Proinde  
summa fide, consilioque cuncta agebantur,  
nihilque intermissa rerum cura, subinde ne-  
gotia in intempestam noctem protrahebant.  
Syncera etiam inter Statusque ac Privatum  
Concilium, & Finantias concordia; nisi quod  
liventibus oculis Vigilium, & Barlaimontium  
aspicerent, occultis tamen odijs: *Quæ perinde*  
*non extinguntur ut cœpere: sed sublato duce manu*  
*in partibus, & post certamen, metumque duram.*  
Huc accedebat facilis animus; perinde ma-  
gnificus: & ex utroque benevolentia populi.  
Nam delegatos gentium, urbiumque hospi-  
tio, & convivijs certatim inliciebant, poten-  
tiæ studio, & æmulatione magnitudinis. Haut  
ignari, Belgarum animos non alia arte faci-  
lius capi. Nec frustra fuit tam profusa hu-  
manitatis explicatio. Nam subinde à pro-  
vincialibus nova tributa; & ex magna petiti-  
one semper aliquid auferebant. Quibus re-  
bus Gubernatrici grati, sibi graves, cæteris  
luxuriæ exemplum, afflixeré mores sæculi. Et  
si fateri licet, hoc initium fuit malorum om-  
nium. Tantam enim magnificentiam, & ex-

ca

cā inopiam , cupiditas excepit. cum nemo turpe crederet , quod lucrosum quomodo- cunque auferre ; ut succurreret necessitati, quam luxus hiantem fecerat : pompæque sup- peditaret instrumenta , prodigiis sumptibus, jam non consistentibus vnde cœperant. Hæc enim est mortalium conditio , à vitijs degenerare in prava , à pravis in præcipitia , à præcipitijs in turbida , cum semel à virtute desciverint , per pa- cem temporum ; & inde luxuries. Siquidem aduersa , quam prospera feruntur melius. Res secundæ impotentiam generant : aduersæ moderationem. Philosophia opus est ad o- tium : fortitudine , & constantia ad nego- tium : temperantia , & justitia ad utrumque: sed magis in pace & otio. ex bello calami- tas; & inde humilitas : ex pace lascivia ; con- temtusque numinis ex lascivia nascitur. brevi- ter, in magna fortuna multa opus est justitia, & temperantia , ut conservetur status tran- quillitas. Ergo auctoritas Procerum, quam bonis artibus struxerant, cupiditate & avari- tia fœdata , ad ultimum erupit in exitium publicum. Primo dignitates , & sacerdotia pretio cessere. secutæ mox usuræ, abolitio- nes, indulgentiæ , privilegia , & judicia ; bre- viter , cuncta prostituta. jura & leges , divina atque humana polluta , quæstuique fuere. Ni- hil tam inexorabile , quod auri fulgor non flécteret : nihil tam flagitiosum , quod non mol-

molliret: nihil tam sanctum, quod non corrumperet. Quidquid in privato Concilio severitas expunxerat, in Concilio Status statim redimebatur. ubi non ex fide, & honesto, sed ex libidine omnia, & sine metu procedebant. ignorâ, aut incredulâ Gubernatrice, & quoquo modo acta, scrutari altius insolita. In cuius secreta quo facilius proceres penetrarent, Armenterium Hispanum sibi adjungunt, fidemque ejus per speciem familiaritatis expugnant. ut vere dicere liceat, nihil mortalibus suavius quidem; sed nihil quoque periculosius amicitia; in qua raræ felicitatis est tanti boni metam attingere, indissolubili, seculoque nexu, & non suspecto commercio. Et Armenterius quidem antea rectus, & innocens, ubi semel dulcedine munera cupiditates solvit, subito pravus, par, similisque cæteris, in concupiscenda pecunia, non modum, non terminum noverat. ut sua teget, aliena vitia dissimulabat: quorum licentiæ Proceres fiduciam insuper præferabant. Quippe muliercularum ingenia edo-  
eti, assentationum, & adulationum illebris Gubernatricis animum adeò devinxerant sibi; ut si quid Præses Viglius secreto suassisset, protinus ipsa referret ad Concilium Status: sine quo nihil agi, nihil administrari permitteret. Hinc omnia ad Proceres vergere preces, & libellos illi excipiebant,